
Ur KB:s samlingar
Digitaliserad år 2013



, * _ . _ . z,* t  

1 i Clavtonssbuttlewort ma_
%1;inco|n,1zng|ana.»f%á

 , \ 
v.

rt
k

l _ IJ .,L
, ., \.

okomobilernamvrraesIevae rk . %
.lv

/ ...___. »Jøøvmirø/yø
r

ForiiandleffvorVSVEirAige: .   å _

å A

V

Hktiebçlagøti
 

-á
å

A

Jindresvâqljgngwortb 8; (710.  

_ 
Aiørebro;

  7

” A - :man i Ester).
 

/



    

  

  



 

No. 103 N.

ølavton 8; Schuttlewortb ma.
Eincoln, England.

Lokomobilerogbamptrazskevaerk

å!
1a

v

l 
Forhandler for Sverige:

?
Hktiebolaget

Hndrcw Bollingwortb s; øo.,
ørebro.

f jilial i Gsløf.

 



 

 
 

ÅMUNDSEN84.N/ESSBOGTR.KR.Å.

 



,
OMA_of

WlEN \ 
1573



GRAND

PRIX

PARIS

1900.



  

  

Fra Clayton (S: Shuttleworths Fabrik er de første praktiske og _anvendelige Loko- 

mobiler og Damptraeslçevärk udgaaede. Den blev grundlagt paa en Tid, da Fabrika- 

tionen af den Slags Nlaskineri endnu vari sin Vorden og ganske uudviklet og tør 

vi med Rette paastaa, at det hurtige Opsving, som denne Industrigren i de sidste 50 

Aar har vaeret underkastet, hovedsagelig skyldes denne Fabriks utraettelige, paa den 

største Erfaring byggedeArbeide for at fuldkommengjøre Lokomobilerne og Träskevwrkene_ 

90000 Lokomobiler & Traeskevaerk 
er i dette Tidsrum tilvirkede af Fabrikken, et Antal, som intet konkurrerende Firma 

tilnaermelsesvis kan opvise, og den kolossale Efterspørgsel paa disse Maskiner saetter 

Fabrikken istand til ved Fabrikationen kun at benytte de allerbedste industrielle Ma- 

skiner og Vaerktøi, som Videnskab* og Kapital kan frembringe. Ved Hjaelp heraf og 
ved 1/2 Hundrede Aars Erfaring, og da tillige Valget af Materiale foregaar med den 

største Omhyggelighed og Sagkundskab, og ingen Maskine torlader Fabrikken uden 

iForveien paa det nøieste at VEETC prøvet, ser vi os istand til at levere bedre og mere 

fuldkonnnent forarbeidede Maskiner end noget andet Firma, og overtager vi Garanti 
for feilfrit Arbeide, samt leverer enhver Del gratis, som i Løbet af et Aar s0m°l3ølge 
af Materialfeil, mangeltuld Konstruktion eller Arbeide skulde spraenges. 
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Eransportabelt Bøitrvksdlokomobil. 

Lokomobilet og Kjedlen er bygget efter nyeste og betydelig forbedret Konstruktion. 
Alle anvendte Materialer er af bedst mulige Beskaffenhed fri for enhver Feil, og enhver 
Del er ved Benyttelse af det nyeste Vmrktøi og Maskiner samt specielt uddannede 
øvede Arbeidere undergivet den største Bevaagenhed. 

Cylinderen. 
Den ydre Kappe bestaar af haardt, finkornet Støbejern; den indre Kapsel eller 

Arbeidscylinderen er omstøbt med en saeregen saerdeles haard Blanding af Støbejern 
og indsat fast og taet ved hydraulisk Tryk. Det ringformede Rum mellem Kappen og 
Arbeidscylinderen staar i] direkte Forbindelse med Kjedlen og danner en Damp- 
beholder, fra hvilken kun absolut tør Damp bliver tilført _Cylindereng ligeledes er 
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Arbeidscylinderen og Dampcylinderens Sider omgivet med en staerk Dampkappe. 
Dette Dampkapperum er allevegne forsynet med selvständigt Afløb. Cylinderen 
er paa de fornødne og passende Steder, hvor Dákslen, Skyveventil, Afspaerrings- 
ventil, Reguleringsventil, e. t. c. er anbragt, nøie afiboret, afrettet, afhøvlet og forsynet 
med et komplet Saet Afløbskraner samt virksomme selvvirkende Smøreindretninger. 
Cylinderen og Slideskabet er blankt poleret. Cylinderen er befmstet med Skruer 
paa en afhøvlet Sokkel, som slutter sig direkte til Kjedlens Runding, og den eneste 
Dampforbindelse med Kjedlen sker gjennem Indstrømningsrøret i Cylinderen, som 
uden at forstyrre nogen anden Del kan aftages Cylinderen bliver før Monteringen 
prøvet ved et hydraulisk Tryk af 13 Atmosphwrer. Den er torsynet me_d Lubrikator. 



   Regulerings-Ventilen 
er_ anbragt i Cylinderhuset og let tilgjwngelig; den bestaar af en Skyder af Bronce 

med Staalstang og bliver sat i Virksomhed ved en Smedejerns-Vägtstang, der er 

anbragt paa et for Maskinisten meget bekvemt Sted. 

Sleiden 

er fabrikeret af. samme Kvalitet, haardt Støbejern som Cylinderen, nøie afrettet og 
forsynet med en Staal-Skyvestang, som bevaeger sig i et Stoplager af Metal. Udden- 

for Sleideskabet bevwges Skyvestangen i et starkt Smedejern-Støttelager, forsynet 
med Lagerskaale af Metal og Smørekop. 

Stemplet 
er forsynet med to Stempelringe og indvendig Fjederring for at svxkke Gnid- 

ningsmodstanden. Stempelstangen af Staal er overalt blank afdreiet og i sammen- 

pressetTilstand befästiget i Stemplet ved Muttere, ligesom Krydshovedet er indsat 

sammenpresset og befwstet med en Kile. 

Krydshoxvedgeiderne. 
Geiderne til Stempelstangen er indrettet efter Cylindersystemet og støbt i et Stykke 
med Forcylinderdäkslen, samt i en og samme Stilling, nøie udboret og afrettet 

paa Dreiebaenken, hvorved opnaaes en fuldstwndig Forholdsmaessighed. Geidernes 
Forende hviler paa_ en paa Kjedlen befaestet Støtte og er forsynet med Oliesamler 

og en virksom Smøreindretning. 

Krydshovedet 

matemedet Støbejern; er forsynet med stilbare Glideskinner med store Lagerplader, 
der er afdreiede for at passe ind Geiderne, samt udrustet med en af haardt 

Støbestaal forfaerdiget Krydshovedbolt, der er indført i et med Mutter afsluttet Leie. 

Pleilstangen 
af blødt Smedestaal er fuldstaendig afdreiet og poleret samt i hver Ende forsynet 
med svare Paplagere af Bronce, som er befzestede og stilbare paa Krumtapaxlen 

vved l-Ijaelp af Bøiler og Kiler; paa Enden af Krumtappen er i det faste Metal 
udskaaren en Aabning for at aftage Lagerne, som ved Hjaelp af en Sidekile er 

stilbar. Begge Ender er udstyret med virksomme Smøreindretninger af anseelig 
Størrelse. -. 
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Excenter-Skiven 

af Støbejern efter forbedret stilbar System, hvorved Expansionen kan reguleres fra 

1/4-5/8 af Stempelslagene og nøie rettes efter den Maskinen afgivne Kraft; ved 

denne Metode opnaaes en meget stor Bmndselbesparelse. Skiven er saaledes 

indrettet, at Maskinen kan løbe i begge Retninger. Den er forsynet med en svaer 

Excenterbøile af Metal og store Smørekopper. 

Regulatoren 
er indrettet efter et forbedret System og forsynet med Fjedring af stor ømfindt- 

lighed. Den virker direkte paa en dobbeltvirkende Ligevaegts-Reguleringssventil 
og er istand til at regulere Lokomobilets Hastighed ved enhver Belastning med 

ganske ringe Afvigelse. Regulerventilen er af Metal og arbeider i Metalfmste. Regu- 
latoren drives med Rem ved en paa Krumtapaxlen siddende Remskive. 

iKrumtapaxlen 
er udboret af et enkelt Stykke af bedste bløde Staa! (ikke sammensveiset), overalt 
blank afdreiet og forsynet med Kilespor. Den er af tilstrwkkelig Lwngde for 

Anbringelse af Svinghjul paa begge Sider af Lokomobilet eller en Remskive paa 
den modsatte Side af Svinghjulet. 



   Krumtapaxlens Lagerbukke 
er forsynet med Lagere af Brönce af stor Lagerflade, der ved Brugen kan indstilles 

vertikal og horisontal, samt store Smøreindretninger. Hver Lagerbuk er beta 

stiget paa Lokomobilets Cylinderende ved afdreiede og polerede Staenger. Lager- 
bukkene er monterede paa staerke Søiler, som er befwstede paa Kjedelhuset. Med 

denne Søile er de saaledes sammenføiede, at de har fornødent Spillerum- for Kjed- 
i 

lens Udvidelse og Sammentrøengning. 

Tredelt Lager 
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Føde-Pumpen 
bliver dreveniidirekte fra Krumtapaxlen ved en Excenter. Pumpehuset er af Stø- 

bejern og befaestet med Mutterskruer paa en Grundplade paa Siden af Kjedlen. 
Det trekantede Ventilhus er af Bronze, og samtlige Ventiler er let tilgmngelige. 

i Kolben er af Bronce og forsynet med haerdet Smedejerns Kolbestang.  Pumpen 
er i stadig Virksomhed, og Maengden af det til Kjedlen tilførte Fødevand kan paa 
det nøieste reguleres. I Forbindelse hermed befinder sig en Fødevands-Forvarmer, 

der helt igjennem er forfaerdiget ai Bronce og saaledes indrettet, at den optager 

de fra Udblaesningsrøret kommende Dampe, der fuldstaendig biander og condenserer 

sig med det overflødige Fødevand fra Pumpen; ved denne Foranstaltning bliver 

Vandet i Fødevandsbeholderen opvarmet naesten til Kogepunktet, før det traedei 

ind iKjedlen. Resultatet er en stor Brwndselsbesparelse, og det, at Kjedlen bliver 

sparet for enhver Anstrengelse ved uregelmaessig Expansion, der hyppigt opstaar 
ved Tilførsel af koldt Vand. 

Svinghjulet 
er af Støbejern og garanteret tilstraekkelig tungt for en fuldstwndig regelmwssig 
Gang. Det er paa Overpladen afdreiet for Drivremog befaestiget paa Axlen med 

en Staalkile. 
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Kjedlen . 

er bygget efter Lokomotiv-Rørsystem Og fortmdiget af ,,Siernens-Martins“ bløde 

Staalplader af bedste Kvalitet. Hvor det er paakrwvet, er alle Plader bøiet ved 

Hjaelp af swregne hydrauliske Maskiner og én Gang grundig ophedede. Alle 

Plader er afhøvlet ved Randen og efter Sammennitningen dikket med en bred 

Meisel. Alle Nitter er befaestiget ved Hjaelp af en saeregen Maskine. Mandhullet 

er forstaerket ved en Staalring og med et Dwkke af Staal, samt komplet udrustet 

saavel med de nødvendige Krydsbøiler og Bolte, som med et Fyldestykke af 

Bronce. Kjedlen er forsynet saavel med alle nødvendige Rensehuller, Stag og 
Bolte, som med en underliggende Smudssamler. Ildstedets Pandeplade og Rør- 

veeggen i Røgkamret er staerkt forankret, 

lldstedet 
er forfaerdiget af blødt .Siemens Martiir Staal ai en saeregen Kvalitet og er af 

rigelig Størrelse, saavel til lndfyring med Kul som Ved. Det indre Ildsteds Plader 

er forankrede med Yderkappens ved Skruebolte af blødt Staal, som i hver Ende 

er sammennittet til et staerkl Hoved. Daekket er afstivet ved staerke Staenger, der 

er betwstigede i Dzekpladerne ved smedede Bolte af bedste Kvalitet og forsynet 
med konisk Hals. Den nedre Forbindelse med lldstedet og den ydre Kappe bliver 

bibeholdt med en Ramme i -, Form. En Sikkerhedsprop, der kan smelte, er 

anbragt i Daekpladen for at forhindre Ulykkestilfaelde, som kan opstaa ved Vand- 

mangel. Paa Yderkappen er paanittet to Vinkeljern, der tjener til Anvendelse for 

Haevespillet. Til Fyring med Sagtlis kan den sädvanlige Størrelse af lldrister 

benyttes, dog kan saerlige Ristebjeelker paa Forlangende leveres til Extrapris. 

Siderørene 
er af bedste Kvalitet Smedejern, patent-blødgjorte og 3 mm. tykke, udvidede ved 

Enden af Røgkammeret, saaledes de let kan udtages. De er indpassede i borede 
Huller og her udvidede ved Hjaelp af en Patent-Rørpresse. 

Røgkammeret 
at Staal er paanittet den yderste Pandeende af Kjedlen, forsynet med en Dør og 
dobbelt Lukkestang, samt med en Jernconsol til Anbringelse for Haevespillet. 

Skorstenen 
er monteret paa en paa Røgkammeret paanittet Sokkel og understøttet med Smede- 

jerns-Plader. 
i 

V Askekassen 
af Staal slutter sig tzet til lldstedets Kappe og er forsynet med en Dør til Regule- 
ring af Traekket. 

Udrustning. 
T0 Sikkerhedsventiler er anbragt ovenpaa Cylinder-Kuplen, Afspaerringsventil, 
Manometer med Vandlaas og Kran, Vandstandsviser af Bronce efter forbedret 

System med Speilglasdäkke, to Prøvekraner af Bronce, Afløbskran, Damprør til 

i i 
i 



  skorstenen, Damppibe, komplet Swt Ristebjalker, Ildragere, Sugeslanger med 

Sugesil e. t. c. Smuds- og Mandhul-Daeksel, Askekasse med Traekreguleringsdør 
og Skorsten. Fra 4 HK. og opad er alle Lokomobiler forsynet ;med Smuds- 
samler og Afblaesningskran. 

Lokomobilet 
er monteret paa staerke Smedejernshjul med haerdede Bøsninger og smedede, staal- 
haarde Axler og forsynet med staerk dreibar Stilling og Beskyttelseskappe, Smede- 

jerns Forvogn med Vognstang samt med Bremser af Staal og Bremsekjaede. 

Tilbehøret 
bestaar af: Ildskuffe, Ildrager, Rørbørste med Skaft, Reservevandstandsglas med 

Blynitter, Vandtat Presenning og Vaerktøikasse indeholdende: komplet Saet Smede- 

jerns staalhwrdede Skruenøgler, stilbare Skruenøgler, Oliekander, Reservepakning 
for Boxerne samt Instruktionsbog. 

Udblmsningskran og Rør .

muliggjør, at Frembringelsen af Damp kun tager Halvdelen af den saedvanlige Tid. 

Prøvning. 
Lokomobilet bliver prøvet under et Damptryk af 7 Atmosphaerer ved en Friktions- 
Bremse af ikke mindre end Lokomobilets tredobbelte Nominalstyrke, og Kjedlen 
ved et hydraulisk Tryk af 12 Atmosphaerer. 

Beklaedning. 
Cylinderen og Kjedlen er beklaedt med Tree, som er omhyggelig befaestet og 
smukt overtrukket med Jernbly. Lokomobilet og Kjedlen med Undtagelse af de 
blanke Dele er 3 Gange overstrøget med god Oliefarve, stafferet og lakeret. 
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Specifikation og Pris. 

med 1 Cylinder 

Effekt_ Cylinderdiami Slagets Omdr_ ;Si/inghj. Svinghj. Omtrentlig Kfggset_ 
Hestekmfier_ m/m. Laengde pr. Mm_ Diameier Bredde Vwgl 

| r11/m. m/m. 114/01. Kg. 

71/2 140 229 180 1220 125 2050 2375.00 

9 100 229 180 1220 125 2250 2075.00 

12 177 254 150 1425 150 3050 3050.00 

15 197 305 140 1525 150 3575 3425.00 

18 211 305 140 1525 150 3975 3700.00 

21 229 305 140 1525 . 150 4425 4000.00 

24 254 305 140 1525 175 4950 4275.00 

30 280 355 127 1075 205 5750 4950.00 

30 305 407 127 1075 205 ä 0775 5700.00 

42 330 407 127 1075 230 
 

7850 0450.00 

med 2 Cylindre. _
! 1 

24 177 305 
i 

140 1525 175 5000  4850.00 

30 197 305 140 1525 205 5800 
 

5425.00 

30 211 305 127 1075 205 0800  0275.00 

42 229 355 127 1075 230 7900 1 0950.00 

48 254 355 127 1075 230 8000 i 7700.00 

00 280 355 110 1825 305 11200  9225.00 

75 312 407 110 1825 305 13200  11025.00 

90 330 410 100 2128 305 
 

13100.00 

Extra for forstørret lldsted. 

Traprist for Fyring med Sagflis. 
Haandfødepumpe eller Injector. 
Automatisk Expansion. 
Omkastningsmekanisme. 
Apparat til Skorstenens Hävning og Saenkning. 

1
1 8400 

Prisopgave paa 

Forlangende. 
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Eransportabel Damwtraøskemaskmc. 

Det anvendte Traes Kvalitet-og Praeparering. 
Da Träet ved Fabrikation af Traeskemaskiner spiller en meget betydelig 

Rolle og saavel Maskinens pmcise Arbeide som Holdbarhed for en stor Del af- 

haenger af dettes Kvalitet, saa bliver det meget nøie paaseet, at kun Trae af aller- 
bedste Slags anvendes. Fabriken oplagrer derfor, for at vaere aldeles sikker paa, 
at kun _fuldkommen tørt Trae benyttes, i aarevis store Partier. 

Sprinkelvaerket. 
Patent Sprinkelvaerks-Rammen af bedste Egetra (ikke Ask, Bøg eller Furu) 

danner Traeskemaskinens Sidevägge. Saeregenheden og den store Fordel ved 
denne Ramme bestaar deri, at den danner fuldstaendig Sprinkelvaerk, der har 

Støttepunkt direkte paa Kjørehjulenes Axler. Denne Anordning har bestaaet sin. 
Prøve saa godt, at en Last af 10000 Kg. kan laegges paa Midten at Siderammen: 
uden at frembringe nogen maerkbar Bøining. For at fremskatfe den tilbørlige- 
Stivhed er begge Sidevwgge forbundne fast med hinanden ved steerke Straevere. 
Da nu alle arbeidende Dele har deres Lagere i selve Rammen, opnaaes en bety- 
delig større Nøiagtighed i Gangen, end tidligere ved den vanlige Konstruktion.. 
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Vi kan derfor trygt anbetale disse Rammer, der er forarbeidet af bedste Egetrae, 
som alle andre tidligere konstruerade Traeskemaskinrammer betydelig overlegen, 
da de baade forener Stivhed i vertikal Retning med Lethed, tilbørlig styrke og 
Elasticitet. Ved Uheld er de mindre udsatte for alvorlig Beskadigelse og meget 
lettere at reparere end Jernrammerne. 

Traeskecylinderne er af Jern. 
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IllllllllllllllllIlllllIIIllIIIIIIIIIlllllIIIllIllillIIIIllIIIIIllIIIIlllIIIIIlllllIIm!lIIIIllUIIIllIIIlllllllIIHHIIIll!IIIIHlllllllllllllIllllllllllllIIIlllllllllllllllllllllllll 

         
     

         

  

    

lillillllllilii de   iii””_t 
 

i 

    

De derpaa bctaestede Slagjern er bedaekket med patent-ritlede Slaglister af valset 

Staal. Cylinderen er nøie afballanceret. Naar ønskes. leverer vi dem fuldstwn- 
» dig af Jern. Cylinderen er af Staal med 

meget staerke og store Lagertapper, der 

løber i Messing-Lagerleier, forsynet med 

forbedrede Syplion-Oliekopper. Slagbroen 
er fuldstaendig af Smedejern og har tre 

, forskjellige Indstillingsindretni-nger. Alle 

Maskiner, som fødes med l-laanden, er 

forsynet med Paren!-Cylmzierbes/agrtteø 
eller fTødeSUe/zerløedsbrcet. For denne Op- 
findelse blev Fabriken m i Liverpool 
tilkjendt det kongelige Landbrugsselskabs 
Medaille. og var det udstillede Apparat 
det mesta, der blev funden värdig til en 

saadan Udmmrkelse. ae 



Halm ri steren    
arbeider uafhaengig, saaledes at l-Iastigheden efter ønske kan forandres, uden at 
dette har lndflydelse paa Soldene eller undre bevaegelige Dele. Denne Regulering 
af Hastigheden vilde vaere umulig, hvis Risteren og Soldene blev dreven ved 
samme Krumtapaxel. Da Kornets Adskillelse fra Straaet tager forholdsvis laengere 
Tid, hvor langsommere Hastigheden er, og det modsatte er Tilfaeldet med Sold- 

ningen, saa er det klart, at det er umuligt at udføre begge disse Ting tilfreds- 
stillende ved samme Axel. Fabrikken bliver derfor ved det velprøvede System 
at drive Rysteren og Soldene hver for sig. Det System, at drive Halmristeren 

 med en Krumtapaxel, har i enhver Henseende vist sig som det bedste, da 
Straaet derved afvexlende udkastes vertikal og skubbes frem horizontal. Denne 

Bevagelse har vist sig som den absolut bedste for at “udskille Korn og Avner fra 
Straaet. Om ønskes leveres ogsaa dobbelte Krumtapaxler uden extra Beregning. 
Halmristeren er saaledes konstrueret, at l-Ialmen fremkommer ubeskadiget, hvilket 

 jo har stor Betydning for dens AVaerdi som Handelsvare. Desuden er der for at 
, bringe Tabet af Korn ned paa det mindst mulige for Enden af Halmristeren an- 

.bragt et nyt patenteret Risteapparat, der i Praxis har vist sig meget fortrinlig. 

  

Som det af Tegningen vil fremgaa, er der umiddelbart under Enden af den saed- 

vanlige Halmrister og som Fortsaettelse af samme anbragt en Slagrist, som erhol- 
der sine op- og nedgaaende Bevwgelser fra en Axel. Ved Hjalp heraf bliver det 
fra Halmristeren nedfaldende Straa holdt tilbage og udristet, saa det medfølgende 

  

   



1 al 

ring 
ved 

31a. 

  

_17_ 

Korn maa falde fra, hvorpaa det opfanges af den derunder anbragte jalousiagtige 
Forlaengelse af Slagristeren og føres sammen med det øvrige tilbage til Rense- 

vaerket. 

m Soldet 
arbeider uafhängig, saaledes at Hastigheden efter ønske kan forandres, uden dette 

har Indflydelse paa Halmristeren eller andre bevaegelige Dele. Denne Regulering 
af Hastigheden vilde vare umulig, hvis Soldet og l-lalmristeren blev dreven ved 

en og samme Axel. Det er ligeledes meget uheldigt at drive Soldet og Halm- 

risteren ved en og samme Axel, idet der derved opstaar en overordentlig Slidtage 
af Lagrene, ogsaa ved Anvendelse af Excenterbevaegelsen vil Slidtagen i saa Fald 

blive stor, og vil der fremkomme megen Arbeidsforstyrrelse og nødvendiggjøres 
mange Reservedele. Den for Excenterbevwgelsen paastaaede Besparelse er ligesaa 
illusorisk, da de to store Excenter er i Besiddelse af meget større Glideflade end 

de tilsvarende Lagre til Tmskevaerk med to Axler, og tølgelig bliver Forbruget 
af Smøreolie og Kraft for at overvinde den forøgede Gnidningsmodstand betydelig 
større. Traeskemaskiner med Excenterbevaegelse har ogsaa mange indvendige 
Anordninger, som hästen er utilgjaengelige, og hvis Tilstedevaerelse den uerfarne 

Kjøber først erfarer efter lgangsaettelsen. For flere Aar siden fabrikerede ”Clay- 
ton å: Scuttlew0rth“ ogsaa Traeskemaskinei med Excenterbevaegelse, men har af 

ovennaevnte Grunde indstillet Fabrikationen af disse. aa 

Kornet gaar gjennem et /ørste Reuseapparazf; i hvilket Adskillelse finder 

Sted af kort Straa, Avner, Stubber, Sten, Sand, Ukrudsfrø e. t. c. Derpaa bliver 

det bragt Op iMaskinen og gjennem en Elevator, bestaaende af en med Kopper 

forsynet ,,endeløs“ Laederrem (Paternoster) ført til en szerskilt 

Tiner og Sold, 
der bestaar af en med Staalpigge og stilbare Slagere forsynet Axel, som dreier 

sig i en .lerntr0mle. Dette Apparat er saaledes indrettet, at Kornet efter ønske 

kan føres igjennem saavel Tineren, somSoldet, gjennem den første alene, eller 

gaa forbi dem begge. Kornet føres efterat have forladt ovenfor beskrevne Eleva- 

tor til 

Det andet Renseapparat, 

En 

hvor det passerer et Antal Sold, medens det er udsat for Virkningen af en Blwst 

og derved bliver befriet for Avner, Smuds og lignende Affald. Dette bringes 

gjennem en saerlig Rende til en Seek. Godt Korn glider over Soldene og føres 

tilbage til det første Renseapparat, saaledes at intet deraf gaar tabt. Efter at Kornet 

er gaaet igjennem det sidste Sold, føres det ind i 

Patent stilbar Sortercylinder, 
som deler det i 3 forskjellige Kvaliteter. Vi kan rolig paastaa, at denne Maskine 

er den mest fuldkomne, der hidtil er forfaerdiget til Traeskning af al Slags Korn, 

og som paa en Gang fuldstaendig rengjør K0rnet,0g afleverer det_ salgsfaerdig i 

enhver Henseende. Naar ønskes, kan Saeden ledes direkte i Saekkene, uden at 
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det gaar gjennem Sortercylinderen, og kan det andet Renseapparat saettes ud af 
Virksomhed, idet man udtager det betrzeffende Sold og lader den lille Blaeser 
staa stille. 

Patent Dobbelt-Blaest og Affaldsfjerner 

  

  

er en ny og meget vigtig Forbedring, som bestazir deri at Ventilatoren er for- 

synet med to Udløb i Stedet for, som hos andre Traeskemaskiner, kun med et. 
Blwsten bliver paa saedvanlig Vis gjennem det undcrste Udløb ledet under Affalds- 

soldet, medens Traekket gjennem det øvre Udløb er bestemt til at gaa gjennem 
Hullerne paa Avne- eller Kortstraa-Soldet, hvis der skulde opstaa nogen Til- 

bøielighed for Stopning. 
Den paa ovenstaaende Illustration med sort Linie antydede Klap A cr stilbar 

ved B saavel til Regulering af Treekkets Styrke gjennem det øvre Udløb, som 
til fuldstwndig Afspaerring. Denne Regulering kan forelages, medens Maskinen 
er i fuld Gang. Gjennem det aabne Rum mellem de stilbare Braetter C 8: D, 
falder alt let Korn, som følger med Avnerne, til Jorden, medens Avnerne, der er 

lettere, af Vindstrømmen føres over Braet D til den samme Bunke, som det 

øvrige Affald, eller holdes for sig selv, idet man benytter et passende Delings- 
braet. Vil man have Avnerne paa sadvanlig Maade under Maskinen, saa kan 
dettelade sig gjøre ved at stille Braettet D høiere i det med punkteret Linie 

antydede Lager, hvorved Kanalen lukkes. 

Sex Grunde for at anvende den Dobbelte-Blaest og Affaldsfjerneren. 
l 1. Naar man traesker Korn eller Frø, hvori der er meget Affald, undgaaes Til- 

stopmä/zg af Soldat ved, at den nødvendige Luftstrøm altid vedligeholdes S

gjennem Kortstraa-Soldets I-luller. k_ 
2. Naar Avneme skal -Ijene til Foder bliver de afleverede fuldstaendig xrensede 

for Støv, idet den gjennem Kortst-raa-Soldets Huller stigáende Luftstrøm fuldÅ 
staendig forhindrer dette i at falde sammen med Avnerne, og driver det ud 
med Kortstraaet. - l

3. Naar Avnemze z7eke skal tjena til Foder, kan de blaeses gjennem den forreste 
iAffaldskanal til Affaldsdyngen. 

“ - i 

4. Det latte Kom, som bliver blaest over det-stilbare: Braet ved Enden af Avne- 
udløbet, falder til Jorden i en saerskilt Hob under Midten af Maskinen. Bliver 
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den forreste Avnekanal ikke benyttet, saa bliver dette Korn blandet med 
Avnerne og gaar tabt. 

i 

5. Det er mulzgt fuldsløendzg ai rense Koi/net for Støv og Smuds; thi ved 

Benyttelsen af den forreste Avnekanal kan man anvende en betydelig staerkere 

Luftstrøm, end ellers, i det første Renseapparat uden derfor at miste Sniaa- 
kornet. Dette falder midt under Maskinen i en seerskilt Hob, medens Avnerne 

gjennem Avnekanalen drives laengere frem. Desuden er Afsondring af en 
bedre 3die Kvalitet gjort mulig ived Sortercylinderen. 

6. Maskinen kan desuden indrettes som vanlig, idet man b10t aftager det stil- 
bare Brzet i den forreste Avnekanal, hvorefter Avnerne vil falde til Jorden 
under Maskinen. 

Smøring. 
Clayton (S: Shuttleworths V$rker er forsynede med 

Selvsmørende Cylinderlagere og Smøreringe. 

  

Selvsmøring. 
Smøringen med Olie sker authomatisk og uafbrudt, ved Hjaelp af to løse 

Ringe, som sidder paa Axlerne og iRiller løber paa denøverste I-lalvdel af 

Lagerne. Disse Ringe omfatter Lagernes nedre Halvdel og dyppes i en derunder 

med Olie fyldt Beholder. Ringene dreier sig med Axlens Bevaegelse, idet de 

drager Olie med? der derefter tilbageføres i en stedseløbende Strøm og fordeler 

sig paa begge Ender af Lagerne. Her bliver Olien ved Laderskiver, der taet 

omslutter Axlen og med Riller er beiwstet paa Ydersiden af Lagerbukkene, holdt 

igjen og ført tilbage til Oliebeholderen. Paa denne Maade finder der en stadig 
Cirkulation afdÖlie Sted. 
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Lagerskaalenes Dreining 
sker i Lagerbukken paa Grund af dens ydre runde Form, idet denne ved Lager- 
bukkens og dens Daeksels tilsvarende konkave Overflade bliver holdt idens 

Leie. Det fornødne Spillerum er tilstede, saaledes at Axlen selv regulerer alle 
Rammens Slingringer, der kan opstaa ved at kjøre paa ujevne Veie. Ophedmhg 
af Cylinderlageme, der hyppig er Aarsag til Forstyrrelser, naar Lagerne smøres 

paa vanlig Maade, bliver ved denne Foranstaltning umuliggjort. Oliebeholderen 
bliver fyldt gjennem Aabningen i den øvre Del af Lagerdaekket, i hvilket øiemed 
Skruen udtages. En Skrue paa Siden af Lagerbukkens underste Del -ikke 

synlig paa Tegningen - er anbragt i den rette l-løide for Olien i Beholderen. 
Ved Paafyldning bliver Skruen udtaget og Olien paafyldt, indtil den har naaet 
den underste Aabning. Et Blikmaal, der angiver den rette Mangde Olie for 

Beholderen, medfølger hver Maskine. Saasnart Olien er forbrugt, maa den ud- 

tømmes ved at afskrue Laaget, og Beholderen paany fyldes, efter at Laaget igjen 
er indsat. 

Naermere Forklaring af disse Lagere: 
--32 

      

   
  

    

    

BS 
V53 

O

BZ Bl 

A. Cylinderaxel. 
B. Cylinderdaeksel. _ . 
B 1. Styreklods med udhullet Underflade, som fastholder det øvre Halvlagere Cs 

ophøiede Fladei sit Leie, dog med fornødent Spillerum til at afballancere 
alle Vwrkets Rystninger. 

B 2. Skrue til Regulering af Styreklodsen B 1. 
B 3. Modmutter til Fastholdelse af Skruen BZ. 
B4. Aabning til Paafyldning af Oliebeholderen. 
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B5. Skrue til Lukning af B4 for at forhindre Indtraengning af Støv. 

aC. øvre Halvdel af Cylinderlageret med to Indsnit, i hvilket Smøreringerne F frit 

bevaeger sig. Disse har en konvex Overflade, som passer ind i Styreklodsen 
B 1°s Udhulning. 

D. Underste Halvdel af Cylinderlager-Bukken. 
D 1. l-lulning i Cylinderlager-Bukken Ds underste Halvdel, i hvilket det nederste 

Lager Es konvexe Underflade hviler. 

D 2. Tapper, der er indskruet i Hulningen D for at forhindre, at Lagret E dreier 

sig sammen med Trommelaxlen A, men med det nødvendige Spillerum for 

mulige Udvidelser af Traskekassens Ramme. 

  

D 3. Skrue til Lukning af Aabningen i den underste I-lalvdel af Cylinderlager-Bukken 
D. Denne Skrue eller Spunds maa udtages, naar Oliebeholderen fyldes. 
Skruen D maa efter Paafyldning af Beholderen igjen indsaettes. 

D 4.Af1øbsrør (lukket med et Skruedaekke D5) til Tømning ai Oliebeholderen, 
før frisk Olie bliver paaiyldt. 

D 5. Skruedaekke til Lukning af Afløbsrøret D4. 

F. F. T0 Smøreringe som hviler paa Cylinderaxlen, og hvis underste Halvdel dyppes 
ned i Oliebeholderen. Disse Ringe dreier sig paa Grund af Berøringen med 

Cylinderaxlen og haever Olien til Axlen A. 

(1,0. T0 Laederskiver, der er anbragt iRiller i B og D, og som taet omslutter 

Cylinderaxlen. De holder Olien tilbage og forhindrer lndtraengning af Støv. 

Til Smøring af Träskemaskinernes øvrige Lagere er ,,Stautzers“ System for 

:Smøring med Consistens-Fedt at anbefale; thi herved Qpnaaes en Besparelse af 
i 

70-90 °/o i Forhold til Olie, da herved Drypning og andre Uregelmaessigheder ikke 

.kan iinde Sted. Det anvendte Smøremateriel kaldes Consistens-Fedt, da det hverken 
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bliver haardt ved koldt, eller flydende ved varmt Veir. Fedtet bliver presset mellem 
Axlen og dens Lagere ved Hjaelp af en Spiralijeder, der virker paa et Stempel, eller 
ved en Skrue i en Cylinder. Fedtet breder sig mellem Overfladerne i et tyndt Lag 
og forhindrer herved Gnidning. De nedenfor afbildede Smørekopper er selvvirkende 
og anvendes til alle hurtigløbende Axler og disses Lagere, som under Maskinens 
Gang er utilgjaengelige. Alle Smørekopper er saaledes indrettede, at de rummer det 
fornødne Fedt for mindst en halv Arbeidsdag. 

Smøreindretning for Consistens-Fedt. 

  
  Tvaersnit af den skruebare Smørekop. 

Tvaarsnit af selvvirkénde Smørekop. 

l de noterede Priser (se omstaaende Specifikation) indbefattes følgende Extra- 
dele. En vandrat Pressenmhg af rigelig Størrelse for at beskytte Maskinen, en 
Garniture af smaa Lzedewewzme, Kloølser med Kiler for l-Ijulenes Befaestigelse under 
Arbeidet, de nødvendige Skruenøgler, en OZie/eande, en Suge og den til Transport 
nødvendige Vognsmrzg. Haveddrivreø//ømen medfølger uden extra Betaling ved 
samlat Leverance af saavel Lokomobil som Traeskevaerk. Kjøbes Traeskevaerk alene, 
maa Drivremmen, hvis saadan ønskes, beregnes extra. Paa Bestilling leveres 
Vaarkerne uden ex/ra Bekostnzng med Smørekopper for Consistens-Fedt, som oven- 
for naevni. 

Maskinerne leveres efter ønske med Trae- eller Jernhjul med forbedrede 
Smørekopper samt er forsynet med Patent Fødebord-Faeste. 
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Specifikation og Prisliste. 

Bredde Cylin_ Ydre Dimensioner. 
Omtremlig 

derens va? t 
Pris 

Diameter Laengde Bredde Høide g 
Kr_ Eng. Maal. m/m. -

Kg_ m/m, m/m. m/m. m/m 

2“6“ 8760 510 4500 1730 2465 2600 2200,00 

3°0“ 9-15 510. 4500 1800 2490 2855 2300,o0 

3“6“ 1065 510 4500 2085 2595 3265 2500,0o 

4“0“ 1220 510 5050 2185 2850 . 3925 2700,0o 

4“Ö“ 1375 510 5110 2310 2850 4130 2800,0o 

5“0“ 1525 510 5110 
i 

2490 2850 4540 3000,00 

Den fordelagtigste Sammensaetning af Clayton 8: Schuttleworths 

Lokomobiler 8: Traeskevaerk. 

71/2 eff. Hk. Lokomobil 

2*6“ Traeskevärk .

9 eff. Hk. Lokomobil 

2“6“ Trwskevaerk 

9 eff. Hk. L0k0m0bi1. 

3“0“ Trwskevøerk 

12 eff. Hk. Lokomobil . 

3“0“ Traeskevärk 

12 eff. Hk. L0k0m0bi1. 

3“ö“ Trwskevøerk 

15 eff. Hk. Lokomobil .

3“6“ Traeskevaerk 

15 eff. Hk. Lokomobil .

4* Traeskevaerk 

18 eff. Hk. Lokomobil . 

4 { Traeskevaerk 

18 eff. Hk. Lokomobil 

4°ö“ Trwskevaerk 

21 eff. Hk. L0k0m0bi1. 

5* Traeskevaerk 

4575,00 

4875,00 

4975,0o 

5350,00 

5925.00 

61 25,00 

6400,0o 

6500,00 

7000,0o 

1   

l 
1:1 
i: 5550,00 
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ølavton s; Scbuttlewortbs 

/Åg Staksaetter -  
(Balmelevator). 

    

illustrationen viser Stakszetterens Arbeidsstilling saaledes, at Stakken saettes i 
Linie med Halmristerne, men den kan ogsaa indstilles til at saette Stakken i ret Vinkel 
mod disse eller i hvilkensomhelst mellemliggende Vinkel. Den behandler Halmen saa 

hurtig, Maskinen afgiver samme, og stakker i Almindelighed for en Høide af 25“ men 
kan ogsaa tilvirkes for større Arbeidshoide mod torholdsmässig Prisforhøielse. Naar 
Staksätteren beordres samtidig med Träskevaerket, leveres Remskiver og Remme gratis. 

Pris naar Staksaetteren beordres sammen med Traeskevaerk. . . . . . . Kr. 1150,0o- 
,, ,, - ,, for sig selv . . . . . . . . . . . . . ,, l200,0o. 

Foruden Staksatter kan leveres til Clayton ö: Schuttleworths Traeskevwrk: 
Elevator f. lma Saeden saa atsäkkene kan stilles direkte paa Bordet. 

Automatisk Vaegt med Registreringsapparat. I

Grøpkvaern for Formaling af den salgbare Saed samtidig med H Prisopgave 
I 
l Traeskningen. i i 

paa 
Wilders 8: Holdens patenterede Selvfødeapparater. Forlangende 
Hakkelsevaerk med Elevator for_ direkte Tilkobling til Vwrket 

under Arbeidet. 

Alle Priser er beregnet f.vo. b. Stockholm, Gøteborg eller Malmø. 
Pr. contant 30 Dage efter Leverancen! 
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